中共南京邮电大学委员会组织部

	党组发〔2017〕10号

★

关于对全校“两学一做”学习教育及
发展学生党员工作进行专项检查的通知
各基层党委、党总支、直属党支部：

根据《关于建立健全“两学一做”学习教育常态督查制度的意见》（党委组发〔2017〕14号）及《中共南京邮电大学委员会发展党员工作实施细则》文件要求，学校党委组织部拟对各基层党组织 “两学一做”学习教育情况开展集中检查，同时对全校发展学生党员工作进行专项检查，现将有关事项通知如下：
一、“两学一做”学习教育检查内容

按照中央、省委以及学校关于“两学一做”学习教育的要求，全面检查基层党组织抓贯彻落实、推进学习教育情况，了解工作进度、总结特色做法、发现存在问题，内容主要包括组织开展“旗帜鲜明讲政治”专题学习以及其他规定内容学习情况，开展“两聚一高”先锋行动、“大走访大落实”活动、“亮身份、树形象”活动、“领导干部立家规、共产党员正家风”活动等笃行实做情况，务实学习教育方式方法、领导干部带学促学、组织领导推进等方面情况。
重点检查资料包括领导班子学习计划、集中交流讨论发言材料，领导干部自学计划、讲党课报告；党支部“三会一课”开展情况、“两学一做”学习教育工作方案、学习计划、党课报告、专题讨论发言材料、党员个人自学计划，以及其他相关资料（详见附件1）。
二、发展学生党员工作检查内容

1、发展党员工作程序是否规范

对照中央、省委以及我校关于发展党员工作的文件规定和要求，检查发展学生党员工作程序是否完整，有无遗漏工作环节，有无不按程序规范发展的情况。

重点检查以下工作环节：发展28周岁以下的党员有无团员推优环节；有无将入党积极分子列为发展对象环节；有无对发展对象进行政治审查并形成综合政审材料；发展对象公示是否得到落实并规范操作；在接收预备党员和预备党员转正前，党支部有无广泛征求党内外群众意见。

2、发展党员工作材料是否完整规范

（1）工作台帐。检查发展党员工作是否做到年度有计划、有检查、有总结；入党申请人名册、入党积极分子名册、年度发展对象（预审通过）名册等工作台帐是否齐全。

（2）党员档案材料。检查党员个人入党档案材料中《入党积极分子考察表》、《入党志愿书》、《预备党员考察表》三表是否齐备、填写是否完整规范；入党申请书、自传材料、综合政审材料、思想汇报、转正申请等材料是否齐全，撰写是否规范；预备党员及转正公示材料、支部大会票决材料是否齐全；参加培训合格证书是否齐全，记录是否规范。

（3）会议记录。支部大会、党委（党总支）会议相关记录是否完整、规范，是否写清会议时间、地点、内容、主持人、记录人、出席人员、会议讨论情况、表决形式及结果等。
三、检查对象
各基层党委（党总支、直属党支部）。

四、工作安排
请各基层党委（党总支、直属党支部）于12月20日下午16:00前按要求将相关材料提交到行政北楼308。
附件1： “两学一做”学习教育集中检查内容清单及要求
附件2： 发展党员工作归档范围
附件3： 2017年党员发展工作专项检查名单
（此页无正文）

	2017年12月15日

主题词：两学一做△  发展学生党员△  检查  通知

	南京邮电大学党委组织部
	2017年12月15日印发

“两学一做”学习教育集中检查内容清单及要求
一、组织开展学习讨论情况

1、检查了解个人自学情况。着重了解各基层党委、党总支、直属党支部领导班子成员和党员干部有没有制定个人自学计划，认真研读中央和省委规定的必读书目。

2、检查了解各基层党委、党总支、直属党支部专题讨论，党员领导干部讲党课开展情况。着重了解党支部有没有结合动员部署开展“旗帜鲜明讲政治”专题学习培训。

3、检查了解开展集中学习讨论情况。着重了解党支部、党小组有没有定期组织党员集中学习，有没有以支部为单位组织开展“我为学校发展做什么”专题讨论。

二、对标“四个合格”笃行实做开展情况

1、开展“双抓双促”大走访大落实活动情况。着重了解各基层党委、党总支、直属党支部领导班子成员和党员干部有没有深入学校基层，全面开展走访调研活动。

2、检查了解“两聚一高”先锋行动开展情况。着重了解各基层党委、党总支、直属党支部组织党员立足各自实际，开展形式多样、各具特色的党员亮绩行动，不断彰显先锋模范作用的具体做法和实际效果。

3、检查了解持续推动党员立足岗位、发挥作用工作开展情况。着重了解各单位开展活动的总体考虑、具体做法、阶段进展等。

4、检查了解问题查改情况。着重了解党员和处级以上党员领导干部对照“五查摆五强化” “七查摆七强化”，带着问题学、针对问题改的情况。

三、务实学习教育方式方法情况

1、检查了解落实“三个基本”要求情况。着重了解《党支部工作手册》明确的支部10项重点工作落实情况，“三会一课”等党的组织生活制度执行情况等。

2、检查了解分层次分领域开展学习教育情况。着重了解有没有把学习教育任务和要求具体化、精准化、差异化，在指导离退休职工党员、年老体弱党员开展学习教育方面有哪些具体措施。

3、检查了解选树先进典型情况。着重了解学习重大典型、用好身边典型具体做法。

四、领导干部带学促学情况

着重了解党员领导干部执行双重组织生活制度，落实赴基层单位讲一次党课、集中学习一次《党委会的工作方法》、每季度参加一次中心组专题讨论、结合“三解三促”深入开展调查研究等“六个一”规定动作情况。

五、组织领导推进情况

1、检查了解履行主体责任情况。包括各级党组织履职尽职、党组织书记落实“一把手职责任务清单”、班子成员履行“一岗双责”责任等内容。

2、检查了解落实组织保障情况。包括整顿软弱涣散基层党组织、开展党员组织关系集中排查、培训基层党务骨干等内容。

3、检查了解开展督促检查情况。着重了解各地各单位抓基层支部、抓督查指导、抓宣传引导等做法措施。
六、工作要求
请各基层党委（党总支、直属党支部）将上述五点清单材料汇总装盒后12月20日下午16:00前提交至仙林行政北楼308。

发展党员工作归档范围
正式党员的归档材料包括：入党申请书、推荐优秀团员作为党的发展对象登记表、函调政审材料、入党积极分子培养教育考察登记表、入党志愿书、自传、中共预备党员考察登记表、转正申请书；

预备党员的归档材料包括：入党申请书、推荐优秀团员作为党的发展对象登记表、函调政审材料、入党积极分子培养教育考察登记表、入党志愿书、自传、中共预备党员考察登记表；

入党积极分子的归档材料包括：入党申请书、入党积极分子培养教育考察登记表、思想汇报；
申请入党人员的归档材料包括：入党申请书、思想汇报。

附件1：

附件2：

5
—  5  —